3O CONTROLLED ELECTRIC POWERED RACING BUGGY
OFF-ROAD RACER

OPTIMA PRO4WD

@EXTRA-LENGTH FRONT/REAR WISHBONE/PARALLEL-ARM SUSPENSION FOR
LONG WHEEL TRAVEL AND MAXIMUM STABILITY.
@ SUPER-EFFECTIVE OVERSIZE OIL-FILLED SHOCK ABSORBERS FOR BEST SUS-
PENSION ACTION.

@ SUPERB HANDLING, EVEN AT THE HIGH SPEED POSSIBLE WITH A 7.2V BATTERY,
@®FOUR WHEEL DRIVE FOR GETTING MAXIMUM POWER TO THE WHEELS. LIGHT,
STRONG CHAIN DRIVE SYSTEM. SHIELED FROM DUST.

@ TOP QUALITY MATERIALS, SELECTED FOR STRENGTH AND LIGHTNESS. ALLOY

ALUMINUM CHASSIS.

@ EASY ASSEMBLY AND ADJUSTMENT. SIMPLE MAINTENANCE.

.

1:10 SGAL

BATTERY :7.2V-1200mAh J.

RAD10:2ch '

MOTOR :540/550 TYPE
(NOT INCLUDED)

! THE FINEST RADIO I.IHTFH:!. mLE

B KiT NO. 3029 -




OFF-ROAD RACER

OPTIMA PRO 4WD

~Zum Betrieb des Fahrzeugs unbedingt erforderliches Zubehor
( Nicht im Baukasten enthalten)

S Empfanger

Sender

Fernsteuerung

Zum Betrieb Ihres Buggies benttigen Sie eine
handelsiibliche 2-Kanal Fernsteuerung im 27MHz

bzw. im 40 Mliz Bereich.

Diese Anlage beinhaltet 2 Servos in Standartgrollie
bzw. in Mini- Ausfilhrung. Aus Platzgrinden sollten
Sie auf keinen Fall grollere Servos verwenden,
Es wird ein Servo fir die Lenkumg be-
notigt, und ein Servo wird fiir

die Geschwindigkeitsreglung - vorwarts-
ruckwarts- Fahrt bendtigt.

Die Fernsteuerung kann mit Einmaloatterien :
betrieben werden, sollte jedoch im eigenen Interesse mit Wiederauflad-.
baren Ni-Cad- Mignonzellen betrieben werden, weil nach der vierten ‘
Aufladung der Mignonzellen sich die Anschaffurrg bereits rentiert hat. |

Fahrakku i

Zum optimalen Betrieb des Buggies .
Optima bendotigen Sie einen 7,2 Volt 2T wSr = ICYQSHO
Sinterakku, welil diese Schnallaﬂe— | | |
fahig sind. '
Nebenstehend sehen Sie einen 7 2v Sinterakku von Kynsho mit dem Sie :
hervorragende Fahrleistungen erziehlen konnen.

Ublicherweise erzielt man maximale Fahrzeiten mit einer Akkuladung
von maximal 10 Minuten, ja im harten Rennbetrieb je nach Motortyp
bis maximal 3 Minuten. Es ist deshalb ratsam, will man l&nger fahren,
sich mehrere Akkus anzuschaffen.

Eine weitere Lsung, die sich anbietet ist ein Schnelladegerit, melﬂhpé
aus der Kfz- Batterie gespeist wird. Unten abgebildet finden Sie eines;
der hervorragendsten Autoladegerate.

Es ist speziell auf die Kynshn Akkus abgestimmt, undwas sehr wichtig
ist, es lassen sich auch fast alle im Handel iiblichen Akkus damit
optimal laden.

Fragen Sie Ihren Fachhdndler nach dem Kyosho-Lader Typ No.1848.

= e EnoEmEE = e mew

4'

o

o mmm — el

Die Fahrzeit Ihres Buggies ist ent-
scheidend von der Ladequalitédt des !
Akkus und des Ladegerédtes abhingig. ;




y Want=oa dar ingrievbsgelenke
[ Gemeinsame Darstellung von Vorder- und Hinter-
diff. gemdl Seite 20

'\lehusschlus%}
Mé X 4 Imbusschraube

y -
! M4 x § ---
?"_ F1achstelle 2zn Im’nusschraub%“
Wwellenende : :
bl : vorderes Differenzial
- ~ 4 ac J .l
i@ (Einteres Di fl 4 Imbussghraube%
oA y oy, / M4 x 4
(6Antridbs= TS~ . A7 <\~ Imbusschraubs
galank | ) él @ Antriepsgele 4 76y é{
S s | 3
, S 8¢ x 14 T\ —
. 86 x 16 P S ager P/
Lager
Flachstellt an
TR - T Pe Wellenende
il st BT triebsgelenk ® 8¢ x 14
Die M 4 I=b Lager Antriebsge-
G'8¢ x 14 Lager i K adxe Jmouss lenk
- schraube mull auf der
Flachstelle des
'E' Wellenendes fest-

L L Y

gezogen werden

o Montage der hninteren Getriebeeinheit

Hinteras

"Getriebezahnrad |
gy Getrisbageninn:? Selbstschneicende
© 1inice M3 x 18 Schraube M4 x 4

e B
Auf okeipeh, Eall

Montieren Sie die Teile wj
wie abgebilcdet in die
linke Gehduseadlfte und
verschlieflem Sie die Ein fgh
heit mit dzr rechten
Gehtivschalite,
Mit dAen Schroauben M3X18
beide Gehdiusehdlften zusammen-— Hinteres Diff und Getriebezahn-
schrauben rad niemals mit Fett oder Ul

in Verbindung bringen.

zdRERSE Y~

rechts

\___Beachten Sie
die Laufrichtung
der Kette-




-~ Hontage der (Getriebeaufhingung

o 19811
3 Federringe | 1N |: Fi
(@ Himtere Platte (L) k 1 IR
‘ 85Abstandshal ter Tyl
" ot (T IS @Hintere Platte(R)
22 () (/7S A M3 X45 Schrauben in die

ISchraube R, ~a© \\enjsrechﬁnden Gewinde
M3 % 8 Schraubs - q;'ﬁ der hinteren Platte(R)

(vorlzZufig nur 7 (?(

e unter Zugabe von
ganz leicht anziehen) H*-«..ﬁ ~
s '

| . SChraubensicherung
einschrauben.

M3 x 8 Schraube

4 Montage des Primir-
zahnrales im
Heckantried

Primdrzahnrad auf der Welle mittels 2mm
Imbusschraube befestigen. '

Unbedingt Schraubensicherungslack verwenden,
um eln LOsen der Imbusschraube zu vermeide

Bs .
5 ] StolBdampferaufhdngung -
@Hinterer StopBddmpfer- @VEFEGMHB]{C'&?@ @
halter . ( eindriicken wie

abgebildet )

S 2
. e ‘__.‘
M3 x 16 Schraube 9
(untere Ldcher
@ ‘%verwenden}

D q[ {6 M3 Kugelkopf

(silber) [y
Wy
(Mittleres /ﬁ:{ﬁ? S

[

HS{T‘?&&)er N M3 x 12 X
M3 Mutter Schneideschraub¥®




Nach dem Zusammenbau der Getri

beeinheit(linkes Bild)montiere
Sie die Aufnahmeplatte der
vorderen Schwingen.

6 Ncntage des vorderen (etriebes }

M3x12
- ochneildesc

g 3%
( J ©
e, %‘ ) "
¢
318 qif’ vordere
\ X chwingen-—
Schnel eslchra be3 . aunfnehne
112 Gehﬁusehﬁlfte{ﬂy
2Kettenradsorten sind
Achtune! i -
Die Za%nrﬁﬁer niemals verwendbar; jound 19 Zahne,
it Ol oder Fett in Standartmdfig verwvenden wir A - .

Verbindung bringen!! allerdings nur 18 Zdhne.

Smmm e e W e —

7 llontage der unteren Aufnahmeplatte

¢} Vorderer Lagerbock
(Plastik)

- | M3 x 8
Mmeideschr.
lntere Abdeckung M3 x 8 &
| M3 x 8 Schneideschraube Schneideschraube

8 Montage der hinteren Platte

Mitte
’ Achtung! ! ‘\x
Diese Eﬂhrquen
miissen bei der Mon-

tage der Chassis-
holme innen liegen. {5

#
Mitte
M3 Washer
2.2] ‘ Scheibe
“ . L !: ﬂ
Haupt- i
chassis

M3 x 8 Sr::hraubE
Achtung!! Die vier M3x8 Schneideschraupe
mit Gefihl anziemen.

J

.




9 lontage des Antriebskopfes

M2.6 x 6 Befesti-

B gungsschrauben
jetzt nur leicht
1Q0llontage der worde anziehen
M3x12 y @ M3x12 Schneideschrauben
Schneideschrauben® ¢

— Achtung(L)= links
i Aufhingung oben/vorne

4 M3x3
M2.6x6 Schneideschrauben
jetzt nur leicht anziehen

—

p

e
L

vordere
C- Befestigung

=Y
_ .%,,-:r ‘_@ Seitenplatte vorne
- n A2 QB i
- Aufhangtmg ,
/ f\ =2 oben/vorne/rechts
vordere oL o
- — F 3x16 Schneideschra
C— Befestigung F ' @, gﬁ%, i
: &“’ \ _®M3x12 Schnei-
M3x8 Schneideschrauhen& =S e
o
g e 2.6x6 Schneideschrauben
11 MWontage der Kebvenfuhrung | ®  jetzt nur leicht anziehen.
Der Reihenfolge nach Den hinteren Teil der
fortigstelley < Kettenfilhrung wie

weille Zahle I hier abgesbildet
in schwarzem 2 zusammenpbauen.,
Kreis,) ! Oberkette

g @Ahdecmng des
: Kettenkasten

ettenfih
EfEEti;h*_,ﬁ:

0 die untere Kette hier
einlegen.

%8 Schneid
- schrauben
€9 Kettenfuhrung




l_J
ot
0
H
n

12Anbrinasms des Abstandsha

1i3x8 Schrauke

65 Apctandshalter ey
4 Wenm man die vier M3x45
, Schrauben am Getriebe 1lost,
158t sich der Abstandshzlter

viel leichter einbauen.

} Zusammenbau des Servo- Uberlastungsschutzes

Zusemenbeau des Servoschutzes A
Mit Kombizange

@) Rundkopf-

" E 2. Mgt Sstioken y
2 L

M2.6 Befestigungs-i102

>
=
schraube. kopf.
Y | (schwarz)
32 Servo-Uberlastungsschutz
} esssel DAtz &r__@TRundkupfmutter
T — . 85 Servoschutz B
Servoschutzes B é}ﬁ~3cheibe M2.6 (schwarz)
éh—-dﬂz M2.6 Kugelkepf (schwarz)

grjr muttern.

G}Servoschutz

?PﬁxxHE & Scheilbe

(schwarz)
M2.6 Kugel=

14 Einbau der Servoschiitzer

Spurstangenkdnfe mit Innengewinde

Auf 19mm ldirzen

(4) ﬁ@

@ Welle fiur ocutz
| @ WNelle fiir Schu

e S e

(B) @==4

7= syHalter fir
2 ervo Schutz. —

b
é‘}{ ® M2.6x15 =
Befestigungsschrauhex

=< “
~ etwa 38ﬂw '
Aullenmall

dpurstange
wie unten links
vorbereitet,

QyServu SchutzA
GBSET?G SchutzE
A




mmenh=n1 bchaschenkel

8)Plastik- Q%ﬁiizachse das Fahrgestell ist zu beachtea, dal
T rechts und links nicht 4 chssech
vertauscht wird. = kel 2(R)e_n-
e e
__ 102 9 Drehachsen gy, Al
oz 2 rtienl RLL
A K?geiknpf) E:>J: lp (silber) - =
schwarz alter Iur
chhsschenkalhh 4% chsschenkel
M2.6 Mutter 5 N (L)

B2im Anbauen der Achsschenkel an -

ca. 1mm herausstehen

o lassen.
vorderer Halter fiir =38r

43 Achsschenkel (R)

=

Trapezlenker
achse(A)
(silber)

ange in . di
Uclien

17 Montage der oberen Spurstangen

Es werden zwel Spurstangen bendtigt.

@Spurstangenkﬁpfe(L) © 49

Spurstange

O
[;;; AuBenmall _

c2., 55mm

Vnr;erer

Stohbdampferhalter

M3x16 Schraube

stelle
der Achse muB
. vormne zelgene.

P
lenkerwelle(B)
(silber) '
Die Wellen so einbauen, daB die
M3 Befestigungsschrauben auf die
\Flachsﬁelle der Welle treffen.

Den vorbereiteten Stof-
dédmpferhalter mit der obe
Spurstange mittels Schr;E
ben an der oberen Quer-
lenkeraufnahme ver—
» schrauben.

M3 Stop- Mutter

.u--"":ﬂr-ﬁ;ﬁ'ﬁt

Wisea

(&




13 Zusammenbau der StoBddmpfer

Die Didmpfer sind zwar werksseitig zusammengebaut, miissen aber zum Befiillen mit Ol noch-
mals zerlegt werden. Achten Sie dabei darauf, daB Sie die Teile der vorderen und hinteren

Ddmpfer nicht durcheinander bringen,

@ Federn-
teller

Zusammen-—

ziehen

Feder

Dampfer-
schliissel

Verschlubb-
kappe

|

Ziehen Sie die Feder zusammen und entfernen Sie den Federnteller.

I r A 3. Kolbenstange 4.
) mit Stoff o.
‘ Papier um-
@ wickeln. Schliissel

,;hier an-—
setzen.

2. Feder abziehen.

3. Halten Sie die Kolbenstange mit einer Kombizange fest und entfernen Sie das Dimpferauge
durch abdrehen (siehe Zeichnung).

4. Entfernen Sie die Ddmpferkappe durch herausdrehen.

19 Stofbddmpfer Explosionszeichnung

7 Dampferauge
(Ddnmpfer vorne) ’
’ |
Dempferkolben R l

Dampfergehiuse l

Federnteller

——

- PFeder

™ Dichtung

| Qﬁﬁgiﬁnqh PO
@ R '-7 Stﬂllring q@ W L
O-Ring

QFTﬁﬁﬁjjf) verschluBkappe
- * FMullscheibe

\‘Dﬁmpferkmlhen
—Dimnfergehiuse




13 Zusammenbau der StoBddmpfer

Die Didmpfer sind zwar werksseitig zusammengebaut, miissen aber zum Befiillen mit Ol noch-
mals zerlegt werden. Achten Sie dabei darauf, daB Sie die Teile der vorderen und hinteren

Ddmpfer nicht durcheinander bringen,

@ Federn-
teller

Zusammen-—

ziehen

Feder

Dampfer-
schliissel

Verschlubb-
kappe

|

Ziehen Sie die Feder zusammen und entfernen Sie den Federnteller.

I r A 3. Kolbenstange 4.
) mit Stoff o.
‘ Papier um-
@ wickeln. Schliissel

,;hier an-—
setzen.

2. Feder abziehen.

3. Halten Sie die Kolbenstange mit einer Kombizange fest und entfernen Sie das Dimpferauge
durch abdrehen (siehe Zeichnung).

4. Entfernen Sie die Ddmpferkappe durch herausdrehen.

19 Stofbddmpfer Explosionszeichnung

7 Dampferauge
(Ddnmpfer vorne) ’
’ |
Dempferkolben R l

Dampfergehiuse l

Federnteller

——

- PFeder

™ Dichtung

| Qﬁﬁgiﬁnqh PO
@ R '-7 Stﬂllring q@ W L
O-Ring

QFTﬁﬁﬁjjf) verschluBkappe
- * FMullscheibe

\‘Dﬁmpferkmlhen
—Dimnfergehiuse




Befiilllung der Stoldampier

( Demontzge des Federbeines)

Feder und Federteller wie i= Bild

unten gezeigt =zus ﬂmmendruclcn, Fecerteller
zur Selte abzichen wnéd Feder von Stofdiimpfer

. eder

Federtellef"_

0= nerunterdriiclen

L.Den Diémpferkolben ganz
herunterdriicken und bis zum 2.
Gewinderand mit Ul befiillen.

Den Kolben vorsichtig hin- ———&D
und herbewegen, bis keine

Luftblasen mohr zu ‘schen
sind!! O-Ring /
- Dichtung

VerschlulBkappe

Nicht ver-

| r A |
~ Démpferkolben kratzen!!!

Die” Dichtung auf diese
Fliéche driicken!!

~Démpfergehiduse

21 Einbau der Vorderdampfer

o ——- s

Stoldédmpferauge

sbnehmoen,

3. Die VerschluBkappe
mit dem Schliissel fest
zudrehen!!

Nach dem Befiillen der
Deémpfer mit Ol sind sel-
bige wieder zu komplett-
leren. Die vorderen und
hinteren Ddmpfer sind unter-
schiedlich, auch vom Innen-
leben her. Auf keinen Fall
durfen die Teile vertauscht
werden.

@ Dimpferlager (Plastik)

M3 Stopmutter

Vorderer StobBddmpfer




Befiilllung der Stoldampier

( Demontzge des Federbeines)

Feder und Federteller wie i= Bild

unten gezeigt =zus ﬂmmendruclcn, Fecerteller
zur Selte abzichen wnéd Feder von Stofdiimpfer

. eder

Federtellef"_

0= nerunterdriiclen

L.Den Diémpferkolben ganz
herunterdriicken und bis zum 2.
Gewinderand mit Ul befiillen.

Den Kolben vorsichtig hin- ———&D
und herbewegen, bis keine

Luftblasen mohr zu ‘schen
sind!! O-Ring /
- Dichtung

VerschlulBkappe

Nicht ver-

| r A |
~ Démpferkolben kratzen!!!

Die” Dichtung auf diese
Fliéche driicken!!

~Démpfergehiduse

21 Einbau der Vorderdampfer

o ——- s

Stoldédmpferauge

sbnehmoen,

3. Die VerschluBkappe
mit dem Schliissel fest
zudrehen!!

Nach dem Befiillen der
Deémpfer mit Ol sind sel-
bige wieder zu komplett-
leren. Die vorderen und
hinteren Ddmpfer sind unter-
schiedlich, auch vom Innen-
leben her. Auf keinen Fall
durfen die Teile vertauscht
werden.

@ Dimpferlager (Plastik)

M3 Stopmutter

Vorderer StobBddmpfer




22 Spurstangen | —
( Es sind zwei Spurstangen anzufertigen)

&0 Spurstangenkdpfe (grof)

23 Zusammenbau der hinteren Achsschwingen
Gﬁ'Radachse hinten

@ Plastiklager
" Die linke Achshdlfte ist ”
analog der Rechten Hilfte §) “edium-

’@ anzufertigen!

1mm Abstand lassen
ﬂ!&é&, %

%J‘w {6M3 Kugelkopf(silber)

rechts

Y giigﬁz‘f &Bwelle fir Trasuezlenker(c)
ruﬁ%nten(ﬂ} (schwarz

!
!

lenker fest in den
Bohrungen des
Hauptchasgs JyHinterer Aufhi 21

sitzen, 6) 1 r Aufhdngungstréager
Die Wellen so einbauen
daBl die Imbusschrauben
beim Anziehen auf die
/' Flachstellen treffen!

Schneideschraube
(silber) o

Wellen(f?r Trapezlenker
D



22 Spurstangen | —
( Es sind zwei Spurstangen anzufertigen)

&0 Spurstangenkdpfe (grof)

23 Zusammenbau der hinteren Achsschwingen
Gﬁ'Radachse hinten

@ Plastiklager
" Die linke Achshdlfte ist ”
analog der Rechten Hilfte §) “edium-

’@ anzufertigen!

1mm Abstand lassen
ﬂ!&é&, %

%J‘w {6M3 Kugelkopf(silber)

rechts

Y giigﬁz‘f &Bwelle fir Trasuezlenker(c)
ruﬁ%nten(ﬂ} (schwarz

!
!

lenker fest in den
Bohrungen des
Hauptchasgs JyHinterer Aufhi 21

sitzen, 6) 1 r Aufhdngungstréager
Die Wellen so einbauen
daBl die Imbusschrauben
beim Anziehen auf die
/' Flachstellen treffen!

Schneideschraube
(silber) o

Wellen(f?r Trapezlenker
D



25 Einb&u der hint:>ren oberen Spurstonge

60 Spurstangenkopfe Eegii‘ig Rliec REER 2
\ g9 5.8 Kugelkap? e
- =0 '5‘

obere Spurstange Q) O e
(Kugel inneir. P <
M3 X 10 7Y ¢'N :_ Ig (%] %’
Schraube ™~ @ <

sammenbauen und dann Spur
stange an Radfihrungsblock

\_schrauben (M3x10).Gelenkwelle in
&3 die Aufnahmen einsetzen und ant
& “deres Ende der Spurstange gemdB Bild

(AuBenmafl)

: - befestigen.
| 26_Einbau der hinteren 'Dampfer
|
' b
N
Ay,
\ @ Dimpferlager (Plastik)

M3 Stopmutter

y. o\ Hauptzahnra
4@) Hauptzahnradlager

49 Scheibe
€5 O0- Ring (schwarz)

—— ——— s

— -



28 Motoreinbau

Dieser Bausatz wird ohne Motor geliefert.
Es kOnnen aber alle Motore der SPA und
der Le Mans Reihe verwendet werden.

(Verkabelung der Motore)
Z.B. SPA 240WS und Le Mans Sport H-240S

@ Mnmrkabﬁ%hlenschacht

/rnt

Hf,ff’

Auf Abflachung
aufschrauben

hraubﬁzziﬂ;ﬂ

/ M3x3 Madenschr.

M3x8 Sc
abschneiden H ‘i’l.Smm Imbus- 12 Z. Ritzel
Schliissel

GIIIZFI----Hfi
Smm abisolieren

Weifes Kabel an Minus anldten,
rotes Kabel an Plus anldten.

Bei anderen Motoren z. B. Le Mans 240SB
schneiden Sie die Anschlubstecker ab und
l6ten die Kabel dirkt an die Anschliisse
am Motorkopf.

-W

Einstellen des

efa. Jomm C_/"';\ Zahnflankenspiels.

— & Imbusschraube muB auf @ f/D :;\ Einstellung erfolgt

die Flachstelle ;} durch l1l0sen der Be-
:Fﬁgzmder Motorwelle /festigungsschrauben und

L] treffen. K><:r,;;ierschieben des Motors,

_— ; o
;‘#‘#ﬂ’_’-,_. 4

29 Anbau der Getriebeabdeckung

QﬁGatriebeabdeckung

H“HxDichﬁung auf
Ldnge schneiden.

87 Dichtung fiir
Getriebeabdeckung

mi =



30 Montage der Kettenfilhrung (A)

-l

Kettenfilhrung (D) yottenfilhrung biegen und vorne zuerst
228 Schneideschraube arrSchifauben Kettenfithrung(A)

=4

Achtung!!
Zwischen Ketten-

filhrung und
Deckel Silikon
geben, um Verschmut

zung der Kette zu
gvemeiden! L1

31 Eimbau der Radioplatte

(Einsetzen der Stiitze)
@)Legen Sie die Stiitze schrig
dazwischen. =%

e M2 x 8
/ Schneideschraube
M3 x 6

ff ; Flachkopf-
{iﬁiﬂadlnplatten— : : H:
Kettans MpE 62 Radioplatte zz‘gr;:;d; ?

schut®)
@ stiitze 5 i?
. P ———
aufrichten-. s, ,—*—i}.‘__»_i

M3 ::; Eff?ffffﬁg
Scheibe e : =\

L L T s

Hettenschuta&

(A) °
2Q
/ /L?ﬁ) In Halterung

Kett?ﬂfchutz driicken.

Schneidschraube

An dieser Stelle einen kleinen Kabel-
binder‘ anbringen. Genauso auf der

gegeniiberliegenden Seite.

wlh=



— Antenne auselnanderlk
32Testlauf der Fernsteuerung (E)ziehen "

__GSEinschalten

@Dﬂntenne
ausziehen

(Fernsteuerung) \\\\\

Dieser Bausatz ist nur fir __—

den Betrieb mit elektronischen_.
Fahrtreglern ausgelegt. I
Verwenden Sie nur Fahrtregl;g
die Buggytauglich sind. Y |
Lesen Sie vor dem Testlauf ﬁ
unbedingt auch diedem Regle @
beigefiigte Betriebsanleitung
grundlich durch.

3 3
":ﬁﬁ\\\xh Schalter

qﬂ,ﬂ’, N A2
Fahrtregler

e ® Schalter
einschalten

. 3 IFﬁ..:::g%m%1-*1.::::1‘:1::-1‘
Q) Stecker ‘(@

Q)
Geladener Akky Zusammenstecken b=

|
! o=k
. o

L]

QﬁTrimmung auf Neutral
stellen

czlstecker zusammenstecken

- 33 Befestigung der Lenkstange

(Zurechtschneiden des Servohorns)

l- ﬁﬁi%gl‘
Wie laut Zeichnung das
Servohorn zurechtschneiden.
ﬂ M3 Scheibe
- :
Ca. mm ; :
...................................................................................... i M3 x 8
(.,'.. ................................... + Se]_bStSChﬂEldSEh]‘anE
—

Haken als :
erstes durch-
stecken . :

: M2.6 Scheibe
: M2.6 x 8 Selbstschneidschraube
M2.6 Scheibe‘// E "~ Die mit dem Servo gelieferte Schraube

M2.6 x 8 §chneid-
Schraube

@ Servohornaufsatz

Eﬁl&nkgestﬁnge ﬂuﬁj
§? Ball End

verwenden.




{ 34 Anlenkung

M3 x 8 Hetten—
Selbstschneidschraube schutz (B)

Servo Saver

Wenn das Lenkgestdnge an dem ek
Akkuhalter schleift, dann biegen
Sie dieses nach innen.

35 Befestigung von Empfdanger und Fahrtregler

Verwenden Sie zur Befestigung der beiden
‘Bauteile beidemale Doppelseitigesklebeband.

Empfanger : -Fahrtregler : Stecken Sie die Kabel

der elekt. Bauteile
in der Reihenfolge A
bis D durch die

0f fnung.

Eckiger Typ

|

-
=
-
-
-

|

5__@5&1:‘?;::5 ecker ,

3 — ‘“,M.‘ N\

74 Doppelseitige
klebeband

Reinigen Sie die

Klebefldchen vor
. der Benutzung

griindlich.

g4 Doppel- 9
seitigesklebe4:-':fi3i“
band

i @Dﬂkkustecker ¢DSchalter

=



20 Befestigung des Schalters und des Steckers

Stecken Sie das Antennen-
kabel durch das RﬁhrcheT. Bei kleinenSchalter

Stecken Sie die Stecker
an der rithtigen Stelle
in die Empfdngerstecker— ™\

Fassen Sie die Kabel

Lo
S

=)

Akkustecker , |

Stecken Sie die Motoranschlubkabel durch die

Binden Sie den Akkustecker mit Of fnung des hinteren Stofdidmpferhalters.
einem kleinen Kabelbinder(98) fest.

Benutzen Sle die
Schrauben die mit
dem Schalter ge-
liefert wurden.

einem kl. Kabelbin.
‘ // zusammen.

37 Anbau StoBfinger

M3 X 12schneid- /? ?
M4 x 8 schraube a..gt
Schraube O ,.
e

10

. —— e e -




38 padmontace

Einlage C%]in den Reifen
Q)'qpa schen

(1) Reifen
3 Einlage

a—— 112 X 8 Schneideschraube

4 Stick

M2x8 _
Schraube<:

39 Anbzu der Rader

113 S5mm Scheibe i
(nur bei "Spiel" verwen-:@
den)

¥itnehmer ]

Scheiben nur benutzen,
wenn Axialspiel der
Radachse zu grof 5 e

Konus richtig herum
aufseten

00 Mitne

M4 Stopmutter

@— M4 Stopmutter

-20-



40 Zurechtschneiden der Karosserie

Kyosho bietet ein Karosseriebearbeitungs
Set Nr.1829 an, daB aus einer runden
Lexanschere und einem Schleifer besteht.

Schneiden Sie die grauen Teile mit
elner ﬁchere ab.

Lexanschere :

Benutzen Sie die Spitze der
. Q00 Schere fiir Kurven und die
befestigung Body Schneide fiir gerade Linien.it

Schleifer :

=
T

) - P
— n agie ARl W apieih
B R L St A
11 3wl b ]
A iy o™ TR L
A e - Yo
BT apatr g5

Antennenloch

Karussqiifbefestigungslach
. (5mmg)) /

Trennlinie

Lexanschere (Kyo

41 Zurechtschneiden der Wanne

Befestigungsldcher 3mm

5



42 Bemalqu der Karosserie

Als erstes waschen Sie die Karosserie und lassen sie danach gut trocknen. Dann bemalen Sie
sie von innen. Wenn die Karosserie mehrfarbig werden soll,sollten die Ridnder mit Klebeband
abgeklebt werden. Tragen Sie die hellste Farbe zuletzt auf.

Wanne

Polyca Color

,,c,’,m-;....-_'l Farbe ist
speziell fiir
Lexan Bodys
und in 12 ver-

Kleben Sie die Fenster mit

schmalem Klebeband ab. 5Ch13§9“9ﬂ
i : : Farbtdnen er-
= .B. Micron-Line.

: hidltlich.

f Karosserie

43 Befestigung der Wanne und des Akkus ;
" . L\ &‘ Zum Betreiben des Modells
Zum 18sen des Akkubands , diesen ?-ﬂa 50 et oo
Hebel driicken hﬁ? ~ wird ein hochlelstungs

Akku bendtigt.
Z.B.

| POWER BATTERY

Nach dem

Festziehen _ ‘ Aklu
Jas Al (Nicht im Bausatz enthalten)

bands, auf
30mm Linge
Kiirzen.

(Befestigung
der Wanne)
Entfernen Sie
die vier
entsprechenden
Schrauben, befest-
igen die Wanne und <X
schrauben sie zu- (
sammen mit den Scheiben

@%ﬁ M3 Scheibe
z 2 P M3x8 Schraube
wieder fest. M3 S i e __

M2.6x6 Schraube = Ebenso auf der gegeniiber-

liegenden Seite.

kel




4} Befestigung der Karosserie

| aa—— @ Bodyklemme

Die Karosserie gehOrt iiber die Wanne. _-ﬂﬂ{lifBGdy Schelibe

@ Body Scheibe

00 /Bodyklemme — °

Betdtigen
Entnehmen Sie den

Sie den Akku Schalter
ﬁurch diese durch diese
Offnung. Offnung.

Der Einbau von Kugellagern verringert die Verluste und verldngert die Fahrzeit.
Kugellager 5x10mm

Getrie ehduse Getriebe=
Vordere Radachse links hﬁ%i?‘ gehduse

(2 Kugellager
pro Lenkhebel

L und R.) P 5310 f
P aring @
Lenkhebel
5¢ x 10 Kugellager
(Wiederrum

2 Kugellageyp”

Hintere %ai:chse

Es gibt zum Aufriisten des Fahrzeugs
diverse Tuningteile. Unter anderem
auch verschiedene Kugellagersitze,
mit denen das Modell ausgestattet
werden kann.

Es werden 10 Lager der Grdbe

5x10mm und 2 Lager der Grdbe

4x8mm bendtigt, um den Pro Optima
komplett auf Kugellager umzu-

rusten.
P
Hauptzahnrad
M4 Scheibe 4] Distanzring
M4 Scheibe :
,___-"—----‘-_--_---_-_ s o "
Kugellager 4x3mm _ 0-Ring

=27




sinstzllung

r-__;__j
Lb

eine

eln-—
eNe

21lnaugen

Fedexrbeine so einstellen, dal
beide wvorderen und beide hin-
teren Federbeine die gleichse
Wirlung aufwelsen.

Fahrwerksgrundeinstellung am OPTIMA

s
e B L
kAl &

der

Vordeorrider

O

e

e I O
1]

w 0 1..-".! l"l iH

s

i |

auf glatten Untergrund
1m ausgefederten Zustand
177 der beiden Jorderréder
méliig einstellen durch ver
ier oberen Spurstengen.

Jegativer Stursz
o

'Il. i
durch herein-
2n errecicht.

positivar Sturz

.
G
==

dufﬁtfﬁﬁﬂj

erreilicat.

Federweg wvorne

Fahrzeug auf glatten Untergrund

| stellen.Vorne in der HMitte aﬂhEGeﬁ,
und lansam herablassen. Es mussen
beide Vorderrider gleichzeitig

den Boden berihren. Korrektur ist
durch Verdnderung der Federbeinlange

moglich,

Einstellung des Dé@pﬁers durch
Vzrdrehung des Federbeinauges.

.-




Spannen der Kette:

iia Jette nach £-6 Pahrzvklen nach-
cegpannt werden.

-

1. Kettenabdeclung

5 3

CD rarosse oabnehmen

GD Eettenschutz sbnehmen
1.5 Imbusschliis
5

%%rﬂrnntrammer nach vorne ziehen.
3) Rarmer so Testheslten und
scenrauben onzlehen.

Umn gréBeren Schaden zu vermeiden, sollfe

(2 10 Schrauben je 1/2 Umdrchung ldsen

Herausnehmen eines Kettenrlieles,

3

A :

WA 2l =
V2. )
‘-‘ r.

N\ (

(%ﬁ 10 Schrauben lOsen.
}iFrontrammer nachverne, Kette
3 1losen.

Kette mit Ilarosserieklammern wie

gangz

= s

nfﬁgegh einbaue

& Kette wieder zusamme
'und neu einstellen.

imfiiféigzgisﬁagﬁﬁild gezelgt haltenl.
-

I

Explosionszeichnung des vorderen und hinteren Differentials

Vorderes Differential :

Hinteres Differential :

Kegelrad B

Kettenrad C




Kraftverteilung Vorne/Hinten

Durch Wechseln der vorderen und hinteren

| Kettenrdder kann die Kraftverteilung veridndert

1Pz /1,82

~ 1Bz I?Z ‘iﬁz

Abstimmung der Olddmpfer

P Schraube

Vorderes '
Differential
A B C

v 187 E/182 }92

D —--

& ol | | o |

Hinteres Diff.

B. Hinterrader drehen etwas schneller
C. Vorderrader drehen etwas schneller

Halten Sie die Kette so gut es geht sauber.
Verschliefen Sie alle Offnungen des Ketten-
schachtes mit Silikonmasse und Klebeband.

Wartung der Kette : siehe vorherige Seite.

A. Normal: Vorne und Hinten dreht gleichmifig

" Pinind

Vorne: Mit diinnem 01 oder geringer Feder—-
vorspannung wird die Lenkung wirkungsvoller

Vorne: Mit dickem 01 oder groBer Feder-

vorspannung laft die Lenkwirkung nach

Hinten: Mit diinnem 01 oder geringer Feder-
vorspannung nimmt die Haftung zu

Hinten: Mit dickem 01 oder groBer Feder-
vorspannung nimmt die Haftung ab

Einstellen der Bodenfreiheit

1. Einstellung der vorderen Bodenfreiheit

2. Einstellung der
hinteren Boden-
freiheit

Die Bodenfreiheit sollte abhdngig vom
Untergrund eingestellt werden. Auf flachen,
ebenen Strecken mit hohen Geschwindigkeiten
sollte das Fahrzeug mdglichst tief liegen..
Bei Trial-Fahrten iiber Stdcker oder Steine
sollte max. Bodenfreiheit verwendet werden.

Untersetzungstabelle fiir Le Mans Motore

Gear | 9T [ 10T [11T [12T [13T |14T
Zear o B i
Ratio[13.8 | 12.4111.2]10.3(9.5 | 8.8

Le - J— 2640WS -~
Mans | k- -240SB |
Motor | K-- B-2408 ——

Verwenden Sie bei den Le Mans 360 Motoren
auch grofere Ritzel als 14 Zihne.




